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MILJÖ OCH HÅLLBARHET 

På OLIKA vill vi värna det hållbara och 

klimatkloka läsandet. Därför trycks våra böcker på 

andra sidan Östersjön, i Baltikum, på ett FSC-märkt  

papper och på ett tryckeri som är certifierat med Svanen. 

Lite närmare, lite dyrare, mycket bättre! 
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Aa
Arbetsmyra
Stressar hit och skyndar dit
Alltid full fart med sitt slit
Ingen rast och ingen ro
Hen trivs bäst när hen får gno

I samhället inuti en myrstack finns myror med olika uppgifter. De allra flesta är arbetsmyror.  
De bygger, gräver, tar hand om myräggen, samlar mat och försvarar boet mot fiender.  
Det är ett hårt jobb. Därför används ordet arbetsmyra även om människor som arbetar  
hårt och mycket. ”Flitig som en myra” är en liknelse som betyder ungefär samma sak, att 
arbeta hårt eller vara väldigt flitig. Motsatsen till arbetsmyran är latmasken, se bokstaven L.

Ibland måste en arbeta och öva för att lära sig något. Vad skulle du vilja lära dig?



Bb
Björntjänst
Att hjälpa andra, det är bra
men en björntjänst vill en inte ha
Tänk att allting gick på tok 
Lätt att vara efterklok

Att göra någon en tjänst är att hjälpa någon. Björnen är ett stort djur och därför är det lätt 
att tro att en björntjänst är en stor och bra tjänst, men så är det inte. En björntjänst är när 
en vill vara snäll och hjälpa, men i själva verket kommer med hjälp som gör mer skada än 
nytta. Säg att någon ber om hjälp med ett svårt pussel. Istället för att lägga några bitar på 
plats, hjälper en till lite för mycket, och dessutom kanske lägger pusslet fel! Ordet björntjänst 
kommer från en saga, som handlar om hur en björn vill hjälpa till, fast det blir väldigt fel. 

Hur kan vi göra för att se till att den hjälp vi ger någon inte blir en björntjänst?



Cc
Charmtroll
Hen charmar alla med sitt sätt
och smälter hjärtan mycket lätt
Så söt och go och rar
helt fantastiskt underbar

Ett charmtroll är en charmig person. Någon som det bara inte går att 
tycka illa om. Att vara med ett charmtroll kan kännas lite som att vara 
kär. Personen är så gullig att det inte gör något om hen råkar spilla 
saft i soffan. Charmtrollet är alltså inget troll, utan ordet har med 
förtrollning eller trolleri att göra.

Vad kan en göra för att må bättre om en känner att det är orättvist 
att alla tycker om en annan person?



Dammråtta
Har ingen svans och inga ben
men är lurvig, mjuk och len
Den gömmer sig i minsta vrå
så att katten inte den kan nå

Dammråttor är inga råttor, utan stora dammtussar. De finns på ställen där en kanske inte kommer åt 
att städa så ofta, som under soffan eller bakom möbler. De är lurviga och mjuka som råttor, men det 
är inte katten som jagar dem, utan dammsugaren.

I naturen behöver vi inte dammsuga. Men ibland blir det skräpigt på andra sätt. Varför blir det det? 
Vad kan vi göra åt det?

Dd



Ee
Ensamvarg
Ensam trivs hen bäst
slipper gärna vara gäst
Trivs när det är tyst och stilla
Vara själv är inte illa

En ensamvarg håller sig gärna för sig själv och trivs 
med det. Hen undviker helst att vara med andra 
människor. Hen tycker kanske bättre om att sitta 
hemma och läsa en bok, än att gå på ett stort kalas.

Även om en inte är ensamvarg så kan en tycka om 
att vara ensam ibland. Finns det tillfällen då du 
hellre är ensam än med andra?



Ff

Flaskhals
Den är smal och den är trång
Kön som bildas, den blir lång
Tålamod är bra att ha
om en här igenom ska

En flaskhals är den smala delen på en flaska. Men det kallas också en trång 
del av en väg som många ska igenom, och då kan det bli kö. Ordet används 
också för att beskriva annat som är trångt, när det finns hinder som gör det 
svårt för saker att utvecklas som de ska.

En kö utgår ofta från att den som kommit först står längst fram i kön.  
Men ibland kan det vara annat som bestämmer vem som ska komma längst 
fram. Vad skulle det kunna vara? Finns det tillfällen då det kan vara bra att 
släppa fram någon i kön så att den personen kommer före dig?



IllustratörFörfattare

Mia Kim bor i Stockholm och har medverkat 
i en rad novellantologier för vuxna. Kluriga 

ordens ABC är hennes debutbok för barn. 
Med boken vill hon på ett roligt sätt ge 

plats för ord som kan skapa nyfikenhet och 
som inte betyder vad en först kan tro. ”Det 

är ord som inte är livsnödvändiga för att 
klara sig i det svenska samhället, men de 

ger nyanser och en extra dimension till 
språket. Jag ville skriva på rimmad vers 

för att det skulle bli lekfullt, samtidigt 
som rimmade verser är bra för barns 

språkutveckling. Men det här en 
bok för alla, oavsett ålder.”

Maria Källström bor i Stockholm och är en 
erfaren illustratör med många böcker bakom 
sig. För OLIKA har hon till exempel tecknat 
böcker om landslagsstjärnor som Olivia 
Schough och Kosovare Asllani och 
Bollkoll, en faktabok om fotboll. “Kluriga 
ordens ABC har varit en riktigt rolig men 
också en klurig bok att illustrera. Roligt 
därför att det är underbart att som 
illustratör sprida ut sig över uppslag. 
Klurigt på så vis då jag försökt att 
ge den visuella tolkningen av de 
sammansatta bokstavsorden ett 
inte alltför stereotypt uttryck.”

Tack för att du ville provläsa vår bok! 

Vill du läsa mer? Låna boken på ditt 
bibliotek eller köp boken i OLIKAs butik 

på olika.nu eller där böcker finns!



Kan en solkatt fånga en dammråtta?
Låter ett vrålåk mer än en rishög?

Kan en arbetsmyra göra latmasken en björntjänst?

Kluriga ord och kluriga tankar från A till Ö 
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barn du jag hon 

han hen lika olika mörk  
ljus svart vit stjärnor kärnor 

blå rosa grön din familj min familj 
våra familjer stor liten glad arg stark 

sårbar mjuk sportig gosig läsig pysslig 
klättrig knasig lugn skrattig ledsen  
blommig randig prickig busig lång 
kort lockig rak rund mjuk hård modig 

tänkig pratig äventyrlig försiktig 
unik kärleksfull omtänksam  

varm kall inne ute uppe  
nere alla vi  

olika


